附件2：
仲裁案例
案例一
申请人：某高速公路项目部
被申请人：某保险公司
案情：2010年11月15日，申请人与被申请人签订了《施工人员人身意外伤害综合保险合同书》，申请人将“某高速公路某标段施工人员意外保险”向被申请人投保，该保险的险种是“建筑工程团体意外伤害保险”，并附加“建筑工程团体意外伤害医疗团体保险”。申请人是该保险的投保人和保险受益人。申请人投保人员采取不记名方式，不需要向被申请人提供被保险人名单，凡是与该工程相关的人员（包括临时或季节性雇佣的人员）均视为被保险人。该合同约定项目名称是“某高速公路某标段”，工程地点是：K33+350至K40+761。投保范围是：年满16周岁至65周岁，能够正常工作或劳动，属于投保单位的工作人员和由投保单位管理的施工人员（包括临时或季节性雇佣的人员）及与该项目施工活动的相关人员等均在本保险范围内，都属于被保险人。保险责任是：1、在保险期限内，被保险人在施工现场或施工指定的生活区域内或从事与本工程相关的工作过程中，由意外事故导致的身故、残疾。2、被保险人因公外出期间或因公往返建筑工地途中遭受意外伤害导致的身故、残疾。3、由以上原因造成的意外伤害事故所支付的医疗费用。4、由以上原因造成的意外伤害事故导致住院的误工费用。保险期限是2010年10月28日起至2012年4月28日。赔偿限额是：1、在保险期限内，属于投保人的正式在册职工和雇佣工的身故赔偿限额为15万元／人。2、在保险期限内，属于投保人的正式在册中和雇佣工由意外伤害事故造成的残疾保险金累积给付限额为15万元／人。3、在保险期限内，由意外伤害事故造成的医疗费用累积赔付限额为3万元／人。申请人向被申请人缴纳了保险费19.5万元。
2011年8月22日12时03分，曹某驾驶农用运输车，车厢上载刘某、李甲、李乙，驾驶室内乘坐李丙，由“某高速公路某标段”预制场前往附近街道吃午饭，当行驶至一处下坡时，由于车辆失控，与吴某驾驶的重型货车相撞，造成农用车受损，李甲受伤，李乙、刘某死亡的重大交通事故。交警部门认定曹某对此负全部事故责任。
上述事故发生后，申请人向李乙亲属赔偿了35万元，向刘某亲属赔偿了40万元。
因申请人与被申请人无法达成一致，申请人遂依约申请仲裁。仲裁请求：1、被申请人支付申请人意外身故赔偿金人民币30万元、支付医疗费3万元。2、被申请人承担仲裁费。被申请人以下述理由拒绝：1.申请人无民事主体资格，故不是适格的申请人。2.曹某是申请人的雇员，但刘某、李甲、李乙、李丙四人是曹某于2011年8月22日上午九时左右叫到工程地点，仅从事了半天预制场工作，李乙、刘某与申请人无劳动关系，不是被保险人。3.该事故发生的地点不是保险合同约定的工程地点。4.事故责任应由曹某而非被申请人负责。5.在事故发生时申请人未及时通知被申请人。
案例二
申请人：某科技开发公司
被申请人：某石油钻探公司
案情：经过多年研究，申请人于2017年初开发了一种用于石油钻探行业的新产品，并获得了实用新型专利。但该新产品在行业内的推广需要大量前期实验数据的支撑。在一次展销会上，被申请人关注到了申请人的这款新产品，经双方充分协商，申请人与被申请人于2017年8月10日签订了一份《新产品试用协议书》（以下简称“协议”），约定由申请人向被申请人免费提供六套新产品用于石油钻探。被申请人负责将样品的试用情况，按照申请人提供的《产品试用数据记录表》、《产品试用情况汇总说明》进行记录、汇总后提供给申请人。双方在协议第一条约定：“甲方（即申请人）免费提供六套新产品样品供乙方（即被申请人）在钻井现场试用，作为甲乙双方为了深入合作而对产品做出的验证，其试用结果即产生数据双方均有权使用；试用结束后乙方应将样品结构完整地交还甲方。”协议第三条第1款约定“甲方在产品安装完成后用电焊封闭安装连接丝口，乙方不得以任何理由打开”，第5款约定“若发生试用样品被人为打开或遗失（试用期间自动损坏除外），乙方须在样品被认为打开或遗失发生后5日内向甲方支付10万元整作为补偿，超期将按1%/天作为罚金；……”。该协议约定了六套新产品的编号，每套编号不同，其中包括编号为NO. 6316的产品。协议还约定了仲裁条款。协议签订后，申请人按照约定向被申请人提供和安装了包括编号为NO. 6316在内的六套新产品。
2017年9月21日，案外人B公司通过网络与申请人联系，希望了解申请人制造新产品的具体情况，并提供了一组其在网上下载的、已经被拆卸的产品照片。申请人通过仔细比对，发现被拆卸的这套新产品编号为NO. 6316，系申请人依协议向被申请人提供的试用新产品之一。申请人遂与被申请人联系，被申请人开始还有回应，后避而不见。
申请人于是按仲裁条款的约定申请仲裁。申请人的仲裁请求是：1.要求被申请人返还其所提供的六套新产品样品；2、请求被申请人支付补偿款10万元，并支付自2017年9月26日至实际支付补偿款日按每日1%计算的超期罚金（至2017年10月26日为30000元）；3、请求被申请人赔偿其损失100万元；4、请求被申请人补偿申请人律师费用20000元；5、本案仲裁费用由被申请人承担。
仲裁委受理本案后，按协议约定的被申请人地址向其邮寄送达的仲裁参加通知书、仲裁申请书副本、举证通知、仲裁员名册、仲裁规则等应诉材料，邮局均以地址无此单位、原址地址不详、电话空号等为由而退回。
案例三
申请人：某电力公司
被申请人：某设备公司
案情：2016年2月1日，申请人与被申请人签订一份定作合同，由被申请人向申请人提供其定制的设备两套。合同总货款是4260万，交货期为被申请人收到10万元预付款后7个月。质量及技术执行国家标准，按双方签订的技术协议执行。被申请人承担两年的质保责任，随机提供合格证、安装使用说明书、原材料证明、质量证明、资质证明、劳动环保部门批准文件等资料。全部货物到达申请人仓库后验收。付款方式双方约定为：合同签订后预付总金额的30%（必须在五日内先开具合同总金额10%的期限为一年的履约保函），三个月付进度款合同总金额的30%，发最后一车货前再付合同总金额的30%（同时开具全额增值税发票），货款总金额的10%自验收合格一年无任何质量问题后付清。如果被申请人未按期交货，则每逾期一天按合同总价的千分之三承担违约金。
合同签订后，申请人于2016年5月14日通过电汇预付款10万元，同年5月25日、8月24日向被申请人付款1268万元、1278万元，2017年3月14日向被申请人付款1278万元。2017年3月16日，申请人与被申请人对被申请人所交付的货物进行了清点，一致认为数量和发货清单相符，所供配套电机、阀门、二次仪表等合格证与使用说明齐备，但尚缺乏部分螺母、阀门等材料。所缺材料于2017年3月28日通过第三方公司补齐。
2018年1月6日，申请人依约向仲裁委申请仲裁，认为：1.被申请人本应在2016年12月14日全部交货，但直到2017年3月28日方才交付，迟延交货104天，因此应向其支付1329万的违约金。2.被申请人承担本案仲裁费用。被申请人答辩提出，1.其交货日期应当是2017年3月16日而非2017年3月28日。2.因申请人未按合同约定的时间支付相应的货款，其行使先履行抗辩权，故其迟延交货并不构成违约。3.合同约定的违约金过高，请求仲裁委予以调整。
在开庭时，申请人提出鉴定申请，要求对被申请人迟延交付给其造成的损失进行鉴定。
案例四
申请人：某公司
被申请人：某实业公司
案情：2017年11月4日，某金融资产管理公司（金融机构）与某实业公司（被申请人）签订一份融资协议，约定金融资产管理公司向被申请人融资100万元，融资收益为日14%/360。还约定某实业公司按季度支付融资收益，到期一次性还本，若存在未按时足额支付融资收益的，则金融资产管理公司可以提前宣布债权到期。除了可以追索自执行日开始的利息之外，还可以按照14%/360的标准计收逾期利息，即总利率为28%/360，并可以将未支付的利息计入本金计收复利。某实业公司为此向金融资产管理公司提供了抵押物、质押物和保证人。该协议约定了仲裁条款。
2018年9月28日，某公司（申请人）向金融资产管理公司支付对价后，取得了其对被申请人的全部债权，承受包括仲裁条款在内的全部合同内容。申请人还向包括被申请人在内的债务人和保证人寄发了《债权转让通知》并进行了公证。
由于被申请人未按期支付融资收益，申请人遂申请仲裁，向申请人主张本金、利息和复利，即按照14%/360的标准计收逾期利息，即总利率为28%/360，并可以将未支付的利息计入本金计收复利；并要求行使抵押权、质押权，要求保证人承担责任。被申请人提出：申请人受让金融资产管理公司的债权后，与其的借款关系属于民间借贷；计收罚息、复利均是金融机构的专属性权利，是不能转让给受让人的权利，申请人所主张的利息明显超过民间借贷所允许的合法利率，故不能同意其对利息的主张。
案例五
申请人：某公司
被申请人：朱某、钱甲、钱乙（均为自然人）
案情：2005年12月，钱某与王某等人签订《出资协议书》，约定共同出资设立某公司（即申请人）。某公司的注册资本800万元，钱某出资49.6万元，占股6.2%，还约定自然人股东在任职期内身故的，其股权必须转让。执行本协议若发生争议，应友好协商，协商不成则应提交某仲裁委员会仲裁。某公司的章程还规定公司股东不得退股，但股东在解除劳动合同离开企业、病故、退休等并不在企业任职时，其所持有的股权必须按股东投资协议进行转让，转让价格按股东出资协议约定的条件进行确定。某公司还通过了《公司自然人股东股权管理办法》，其中规定当自然人股东出现死亡或丧失民事行为能力时，不具有公司股东资格，不再享有公司的任何股东权利，由董事会指定回购方实施股权回购。由死亡股东的法定继承人或委托代理人办理退股手续，继承人与股权回购方之间有关转让价格及其支付的争议不影响办理有关股权变更的登记手续。
2013年5月8日，钱某在上班时突发心梗去世。朱某、钱甲、钱乙是钱某的法定继承人。某公司向朱某、钱甲、钱乙提出，朱某、钱甲、钱乙不具有某公司的股东资格，经评估钱某所持股权价值为18万元，要求朱某、钱甲、钱乙领款并协助办理股权资格的解除手续，朱某、钱甲、钱乙予以拒绝。
某公司于是向《出资协议书》所约定的仲裁委员会申请仲裁，要求1.确认朱某、钱甲、钱乙不具有某公司的股东资格；2.朱某、钱甲、钱乙承担本案仲裁费用。朱某、钱甲、钱乙提出：1.仲裁委对本案不能受理。2.某公司的仲裁请求不能成立。3.朱某、钱甲、钱乙未按照经其确认的流程选择资产评估机构和确定股权的价格，股权价值被严重低估，其合法权益受到侵害。